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ABSTRAKT

KOPELENTOVÁ, R. (2016): Analýza cestovního ruchu města Sušice. Bakalářská

práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, Katedra

geografie, 97 s.

Bakalářská práce hodnotí cestovní ruch ve městě Sušice. V práci je zpracována

geografická charakteristika města, analýza předpokladů rozvoje cestovního ruchu ve

městě Sušice a zhodnocení dosavadního vývoje a současného stavu turismu. Jejím

hlavním cílem je analýza a komplexní zhodnocení rozvoje cestovního ruchu města

Sušice, a to s využitím dvou metod. Značná část výsledků práce vychází

z dotazníkového šetření, které bylo provedeno s turisty a místními podnikateli. Dále

také byla použita metoda strukturovaného řízeného rozhovoru s vybranými aktéry

cestovního ruchu Sušice. Empirická část práce se zabývá analýzou názorů a pohledů

místních podnikatelů a návštěvníků na cestovní ruch města. V závěru jsou shrnuty

veškeré poznatky, vyhodnoceny stanovené hypotézy, zmíněny pozitiva a negativa města

a v neposlední řadě také nastíněny nové možnosti rozvoje cestovního ruchu ve městě

Sušice.
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ABSTRACT

KOPELENTOVÁ, R. (2016): Analysis of tourism of Sušice. Bachelor thesis.

University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education,

Department of Geography, 97 p.

The bachelor thesis evaluates tourism in the town of Sušice. The work contains

geographical characteristic of the town, analysis of preconditions for development of

tourism and assessment of its progress and current state. Analysis and complex

evaluation of development of tourism in Sušice is the main aim of this work. Two

methods were used for reaching this goal. The significant part of results is based on

a survey, which is based on tourists’ and local entrepreneurs’ opinions. The method of

controlled structured interview with chosen actors of tourism in Sušice was also used.

The empirical part analyzes opinions and views of local entrepreneurs and visitors on

the matter of tourism in this town. The conclusion summarizes all the knowledge,

appraises set hypothesis, mentions all advantages and disadvantages of the town, and,

last but not least, it also outlines new opportunities for further development of tourism

in Sušice.

Key words: tourism, Sušice, tourists, entrepreneurs, a survey
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ÚVOD

Cestovní ruch tvoří, zejména poslední desítky let, velmi důležitou součást národního

hospodářství. Na celkovém HDP České republiky se v roce 2013 podílel přibližně 3 %.

Je také nedílným komponentem spotřeby obyvatelstva. Právem je také považován za

jedno z nejdůležitějších odvětví ekonomiky. Celkově napomáhá k posílení ekonomiky

území, uvádí ji v jednotlivých regionech státu do rovnováhy a stává se faktorem

ekonomické stabilizace regionu. I v budoucnu bude mít ve společnosti nezastupitelný

význam. Jeho rozvoj má pozitivní vliv na zachování původních kultur, tradic

a životního prostředí. Cestovní ruch nabízí také mnoho rozvojových příležitostí. Toto

hospodářské odvětví nemá přílišnou spotřebu energie a není závislé na zdrojích surovin,

proto je možné ho realizovat téměř kdekoliv. Pracovní příležitosti poskytuje jak

v kvalifikovaných profesích, tak i v takových profesích, kde není potřeba žádné zvláštní

kvalifikace (Indrová 2010). Pozitivem cestovního ruchu je také fakt, že může přispívat

k ochraně galerií, muzeí, skanzenů či historických a přírodních atraktivit území.

Příjezdový, domácí a výjezdový cestovní ruch vykazuje dlouhodobě pozitivní trendy.

Zlepšení materiálně-technické základny a odstranění rozdílů v regionech také napomáhá

k příznivému rozvoji cestovního ruchu. Zásluhu si může připsat i agentura

CzechTourism a její cílená reklama v zahraničí. Speciální produkty, které vznikají díky

finančním prostředkům z fondů Evropské unie, prezentují Českou republiku různým

segmentům trhu. Toto odvětví vytváří hodnoty při relativním zachování životního

prostředí a přírodního bohatství (Johnston 2000).

Cestovní ruch v Česku neustále nabývá na významu, neboť do státního rozpočtu

přináší ročně nemalé příjmy. Vytváří finanční zdroje pro rozvoj území, přispívá

k vytváření nových pracovních příležitostí, a to především díky svému multiplikačnímu

efektu. Poprvé tuto teorii aplikoval H. G. Clement v 60. letech 20. století (Gúčik 2000).

V České republice cestovní ruch zaměstnává přibližně 240 tisíc osob, což je 4,6 %

z celkového počtu ekonomicky aktivních obyvatel (MMR 2015). Podíl pracujících

v cestovním ruchu v České republice je srovnatelný s Německem, Nizozemskem nebo

Finskem. Nejvyšší hodnoty vykazují státy, které mají nejvhodnější podmínky pro

turismus – Španělsko, Portugalsko. V roce 2014 navštívilo Česko 25,7 milionů

zahraničních turistů. Hromadná ubytovací zařízení využilo přibližně 8,1 milionů

zahraničních turistů, což je o 3,5 procenta více než v roce 2013. Rostoucí trend je tedy

http://www.mzv.cz/
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zjevný. V roce 2014 byl překonán historický rekord v počtu zahraničních turistů

i veškerá očekávání analytiků (CzechTourism 2015a).

Na rozvoji cestovního ruchu se podílí celá řada faktorů. Mezi ně patří například

zvyšování počtu obyvatel, celosvětové zlepšování zdravotní péče, růst vzdělanosti, která

pomáhá postupně zdolávat jazykové bariéry a vyvolává dychtivost po poznání nových

míst, kultur či mimořádných zážitků. Dále se na rozvoji cestovního ruchu podílí

postupující globalizace, která je spojená se soustřeďováním osob do větších aglomerací

či rozšiřováním moderních technologií, které nabízejí snazší komunikaci a stále

rychlejší časoprostorovou konvergenci (Johnston 2000). V cestovním ruchu se také

postupně potřeby člověka přesunují z potřeb luxusních a zbytných do potřeb běžných.

Stávají se tak nedílnou součástí jeho spokojeného života (Toušek, Kunc, Vystoupil

a kol. 2008).

Celková myšlenka cestovního ruchu jde přenést i na regionální a obecní úroveň.

Každý racionální hejtman, primátor nebo starosta by měl ve své působnosti považovat

turismus za jeden z nástrojů rozvoje území. Důležitou hnací silou pro cestovní ruch jsou

lidé a jejich nápady, inovace. Naopak to, co cestovní ruch zpomaluje, je nenaplnění této

služby náležitým obsahem. Pokud se cestovní ruch rozvíjí v méně rozvinutých

regionech, je vhodné znovuoživit ekonomiku pomocí vyrovnávací funkce (Bieger

1996). Tento impuls přinese novou poptávku a příjmy, poté následně i návštěvníky.

Vyrovnávací funkce je zaměřena na to, že finanční prostředky turistů, které jsou

získávány v oblasti jejich stálého bydliště, jsou vynaloženy v místě jejich přechodného

pobytu, tudíž jsou přesouvány z jednoho regionu do regionu druhého. Lze také říci, že

jsou přesouvány z regionu ekonomicky silného do ekonomicky slabšího. Návštěvníci

v regionu svou útratou posílí místní podnikatele a vytvoří ekonomickou aktivitu

důležitou pro uspokojování potřeb cestovního ruchu.

Tématem předložené bakalářské práce je analýza cestovního ruchu města Sušice.

Cílem bude mimo jiné zjistit, návštěvnost turistů tohoto města v západních Čechách,

jehož název je často synonymem sousloví „Brána Šumavy“. Bude také zjišťována

připravenost města pro sportovní, kulturní a rekreační vyžití, nabídku služeb či

atraktivnost zázemí. Fakt, že se v Sušici nachází několik pozoruhodných staveb

a objektů, by měl mít vliv na turistiku dané oblasti.

http://www.czechtourism.cz/
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1 CÍLE A HYPOTÉZY PRÁCE

Předkládaná bakalářská práce Analýza cestovního ruchu města Sušice komplexně

rozebírá a zhodnocuje problémy cestovního ruchu ve městě Sušice. Zaměření BP na

toto město bylo podmíněno zájmem a osobními vztahy autorky k městu.

Práce zhodnocuje dosavadní rozvoj i současný stav cestovního ruchu (CR),

přičemž oba dva uvádí ve vzájemných souvislostech. Dále definuje potřeby místních

podnikatelů, navrhuje možné budoucí perspektivy vývoje CR nebo geograficky

charakterizuje zájmové území města. Na základě získaných informací provede

dotazníkové šetření stavu a možností rozvoje cestovního ruchu v Sušici.


[…]


16. An welche Dienstleistungen hat es nach Ihrer Meinung in Schüttenhofen

gemangelt?

…………………………………………………………………………………….…..

……..…...………...…………………………………………………………………...

17. Wie bewerten Sie Schüttenhofen im Vergleich mit anderen Städten, die Sie

besucht haben?

a) positiv

b) vergleichbar

c) negativ

18. Planen Sie Schüttenhofen wieder zu besuchen?

a) Ja b) ich weiß noch

nicht

c) Nein

Vielen Dank für Ihre Hilfe!

Příloha 13: Dotazník pro podnikatele v Sušici

Katedra geografie

studentka Radka Kopelentová,

kontakt: tel. 721 825 809

adresa katedry: Jeronýmova 200/10,

České Budějovice 371 15

DOTAZNÍK PRO UBYTOVACÍ A STRAVOVACÍ ZAŘÍZENÍ

V MĚSTĚ SUŠICE

Dobrý den,

jmenuji se Radka Kopelentová. Studuji Pedagogickou fakultu Jihočeské Univerzity

v Českých Budějovicích a v rámci mé bakalářské práce „Analýza cestovního ruchu

města Sušice“ provádím výzkum, a proto bych Vás ráda požádala o vyplnění tohoto

dotazníku. Získané údaje budou použity jen pro účely bakalářské práce. Doplňte prosím

údaje, které nejlépe vyjadřují Váš názor.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci při vyplňování dotazníku!

1. Jaký druh živnosti provozujete?

a) Hotel

b) Penzion

c) Kemp, chatová osada

d) Kavárna

e) Cukrárna

f) Restaurace

g) jiné (napište jaké)………………........

2. Jaká je kapacita Vašeho objektu?

Odpověď:

3. Kolik máte zaměstnanců?

a) 5 a méně

b) 6 – 10

c) 11 – 15

d) 15 a více

4. Kolik osob za rok využije vaše služby?

Odpověď:

5. V jakém věku jsou nejčastěji Vaši klienti?

a) do 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 – 55 let

e) 56 – 65 let

f) 66 let a více

6. Jaká je procentuální skladba zákazníků, kteří využívají Vaše služby?

(tuzemci x cizinci)

a) do 15 % cizinců

b) 16 – 35% cizinců

c) 36 – 45% cizinců

d) 46 – 55 % cizinců

e) 56 – 65% cizinců

f) 66 % a více cizinců

7. Jakým dopravním prostředkem se k Vám Vaši klienti nejčastěji dopravují?

a) autobus

b) kolo

c) motocykl

d) osobní automobil

e) vlak

f) jiná doprava (napište jaká)

…………………………………

8. Vaši hosté jsou spíše stálí, nebo Vaše služby využívá spíše nová klientela?

a) stálí

b) spíše stalí

c) spíše nová klientela

d) nová klientela

9. Jak dlouhý je obvykle pobyt návštěvníků ve Vašem zařízení? (pokud nejste

ubytovací zařízení, pokračujte prosím dále)

a) jednodenní (1 přenocování)

b) víkendový (2 přenocování)

c) týdenní (5-7 přenocování)

d) jiné (napište jaké)

…………………………….........

10. Provozujete svoji živnost celoročně?

a) ano b) ne

11. V kterém časovém úseku zaznamenáváte vyšší návštěvnost turistů?

a) od března do května

b) od června do září

c) od října do listopadu

d) od prosince do února

12. Spolupracujete s cestovní kanceláří?

a) ano, s místní CK

b) ano, s jinou tuzemskou či zahraniční CK

c) ne

13. Spolupracujete s Městským informačním střediskem? (vzájemné poskytování

informací)

a) ano

b) ne, ale máme zájem

c) ne

14. Jaký způsobem propagujete Vaše zařízení?

h) média (internet, tisk, TV, rádio)

i) propagační materiály (letáky, průvodci, brožury)

j) příbuzní či známí

k) cestovní agentury, cestovní kanceláře

l) nijak nepropaguji

m) jiné (napište)

……………………………………….....................................................................

15. Zaznamenáváte v posledních letech nárůst klientely ve Vašem zařízení?

a) ano b) ne

16. Jaké máte plány se svým zařízením do budoucích let?

a) rekonstrukce

b) kompletní přestavba

c) změnu neplánuji

d) jiné (napište jaké)

……………………………...…..

………………………………….

17. Co je podle Vás v Sušici největším lákadlem pro turisty?

a) cesty za poznáním (muzeum, kostely, rozhledna, …)

b) nakupování

c) návštěva kulturních akcí (koncerty, výstava, dny města, …)

d) návštěva přátel

e) práce

f) rekreace

g) sportovní akce (utkání, závod, …)

h) jiné (napište jaké)

………………………………………………………………….............................

18. Co by podle Vás zlepšilo sociální a kulturní status města a přilákalo tak více

turistů?

Odpověď:

Děkuji Vám za Vaši pomoc!

Příloha 14: Turistický balíček města Sušice

Název produktu: Do Sušice za sportem

Turistická oblast: Sušice a okolí

Program: 3 denní program orientovaný na sportovní aktivity v oblasti města Sušice

a blízkého okolí – bazén, bowling, outdoorové centrum Offpark, paintball, squash, tenis,

vodáctví. V případě špatného počasí – alternativní sportovní program ve vnitřních

prostorách budov, spojený s návštěvou místních památek a ochutnávkou tradičního piva

„Sušičák“ (bazén, bowling, squash, prohlídka muzea, radniční věže, kaple Anděla

Strážce, pivovar U Švelchů)

Služby zahrnuté v produktu:

 Ubytování: Hotel Gabreta *** nebo hotel Pekárna ***, záleží na výběru

zákazníka.

 Stravování: Hotel Gabreta *** nebo hotel Pekárna ***, polopenze.

 Doprava: Vlastní.