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1. Struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce a užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, specifické znalosti

a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)
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Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Rozsah kvalifikační práce je zčásti nad rámec bakalářských prací, rozhodně lze konstatovat, že to není na úkor
kvality práce. Kvalifikační práce má logickou návaznost a je vnitřně vyvážená.

A

Hypotézy a cíle práce jsou stanoveny. Použité metody relevantní.

B

V kvalifikační práci postrádám kapitolu rozbor literatury. Na druhou stranu oceňuji využití několika
zahraničních zdrojů. Citační normy jsou dodržovány.

A

Autorka prokázala odborné znalosti řešené problematiky a dokázala je aplikovat na konkrétní zájmové území
- město Sušice.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení

práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 09. 05. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce

Mgr. Jiří Rypl, Ph.D. v.r.

A

Cíle práce byly naplněny a výsledky lze aplikovat v praxi.

A

K jazykovému a stylistickému zpracování nemám závažnější připomínky.

A

K formálnímu a grafickému zpracování mám pouze jednu připomínku a to, že na str. 10 a str. 17 jsou pouze tři
řádky a zbývající části stránek jsou nevyužity.

Seznámila autorka se svoji prací odbor cestovního ruchu Městského úřadu Sušice?
V případě, že ano, s jakým výsledkem?
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.